¹¹⁸ *De legibus* I, 4.9. Cfr. anche I, 5.15. Pur disponendo dell'ottima traduzione curata da F. Todescan e O. De Bertolis, per ragioni di unità metodologica, dato che ad oggi il lavoro di traduzione si estende ai soli primi due libri, le citazioni da quest'opera faranno tutte riferimento al testo latino dell'Ed. Vivès.

¹¹⁹ *De legibus* I, 14.1.

superiore è infatti connaturale all'ente creato¹²⁰; e ciò che il superiore non necessita mediante mozione fisica, deve governarlo attraverso una mozione morale¹²¹. La sovraordinazione gerarchica diviene così la fonte sufficiente di un dovere di obbedienza¹²². Pur non potendo necessitare in alcun modo la determinazione dell'agente libero – per lo meno quanto all'atto immanente (elicitivo) della sua facoltà appetitiva –, la volontà di obbligare di un superiore costituisce dunque una *ratio* sufficiente perché una materia altrimenti (moralmente) indifferente, divenga *materia necessaria virtutis*¹²³, così che il sottoposto non potrebbe infrangerne la norma rimanendo giusto:

«Nam si actus praeceptus non est malus de se, et per superiorem praecipitur, eo ipso potest honeste exerceri, quia ex vi praecepti recipit aliquam honestatem, etiamsi de se illam non semper habeat. Sicut enim actus de se non malus fit malus per iustam prohibitionem superiori, ita actus de se non bonus, neque malus, per legem praecipientem iuste fiet bonus: et ita semper lex est de bono actu, quia vel bonum supponit, vel facit»¹²⁴.

Prevenendo troppo facili conclusioni volontaristiche, Francisco Suárez, precisa naturalmente che l'obbligo morale della legge non può essere espressione di un potere di assoluto arbitrio¹²⁵; in nessun modo è messa in questione la necessità, per la legge in quanto tale, di conformarsi alla regola di rettitudine manifesta alla ragione: *lex iniqua*, egli ribadisce, *non est lex*¹²⁶. Vi sono pertanto oggetti e azioni il cui carattere morale non dipende minimamente, ma è presupposto, dalla

¹²⁰ *De legibus* I, 3.3.

¹²¹ *De legibus* I, 5.7; cfr. anche II, 6.9.

¹²² «supponimus in legislatore potestatem ad obligandum; ergo, si habeat etiam voluntatem obligandi, nihil aliud ex parte voluntatis requiri potest» (*De legibus* I, 4.8). In effetti, «voluntas principis est ex se efficax [...] ergo si illa sufficienter proponatur subdito, operatur quod vult: inducit ergo obligationem» (I, 4. 12; cfr. anche I, 12.14). Viceversa, quando manchi tale potere, sembra che solo il consenso dei sudditi possa far sussistere l'obbligo morale. Tale consenso potrebbe dunque essere richiesto nel caso di un legislatore d'istituzione umana, secondo la forma e i limiti del potere di governo stabiliti dalla comunità; ma per l'approfondimento di questo tema si rimanda al capitolo successivo.